
REGIONE PIEMONTE BU24S1 15/06/2017 
 

Codice A1504A 
D.D. 1 giugno 2017, n. 461 
Elenco regionale pubblico contenente gli operatori abilitati al sistema regionale di 
certificazione delle competenze - indirizzo operazioni. Approvazione aggiornamenti 
 
Vista la D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006  che ha approvato il sistema regionale degli standard 
formativi declinato per competenze e in particolare l’allegato L ove vengono descritte le procedure 
per la certificazione di parte seconda autorizzata; 

 
vista la determinazione n. 134 del 16/03/2007 che ha approvato la descrizione dell’obiettivo di 
competenze professionali standard afferente al sistema di certificazione – indirizzo operazioni di 
certificazione, successivamente aggiornato con determinazione n. 17 del 13/01/2012; 
 
vista la determinazione n. 172 del 28/03/2011 che ha approvato il “Manuale per la certificazione 
delle competenze e la concessione dei crediti” contenente l’insieme delle procedure necessarie a 
garantire una corretta ed uniforme modalità di accertamento, validazione e certificazione delle 
competenze in esito ad attività formative; 

 
dato atto che la determinazione sopra indicata n. 134 del 16/03/2007 ha precisato che le operazioni 
di certificazione possono essere svolte solo da operatori abilitati al termine di percorsi formativi 
autorizzati sugli obiettivi del sistema di certificazione; 

 
considerato che nel corso degli anni, in ottemperanza a quanto previsto dal già citato allegato L 
della D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, si è provveduto alla formazione degli operatori da 
abilitare al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni, inserendoli 
in un apposito elenco pubblico, approvato con determinazione n. 564 del 19/11/2008; 
 
dato atto che la determinazione sopra richiamata ha stabilito che detto elenco, consultabile sul sito 
internet della Regione Piemonte, viene aggiornato periodicamente senza la necessità di ulteriori 
approvazioni dell’elenco medesimo con successivi atti determinativi; 
 
considerato che la già citata determinazione n. 17 del 13/01/2012 ha approvato il modulo per la 
richiesta di iscrizione alla formazione e per l’aggiornamento dell’elenco pubblico dei soggetti 
abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni; 
 
dato atto che si ravvisa la necessità di provvedere, in un’ottica di semplificazione, alla modifica di 
detto modulo e alla sua sostituzione con il nuovo modello, quivi allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A) da inviare esclusivamente via mail ad un 
apposito indirizzo dedicato; 
 
ritenuto inoltre opportuno, ai fini di una più efficace gestione dell’elenco pubblico dei soggetti 
abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni, stabilire che: 
 
- l’aggiornamento periodico dell’elenco verrà effettuato d’ufficio provvedendo alla cancellazione di 
tutti i soggetti che non hanno compiuto operazioni di certificazione nei quattro anni precedenti 
all’aggiornamento medesimo; 
 
- si conferma l’obbligo da parte delle Agenzie Formative/Istituti Scolastici di comunicare le 
richieste di cancellazione dal predetto elenco dei soggetti che non svolgono più attività per le quali è 



richiesta l’abilitazione, utilizzando l’apposito modello allegato alla presente determinazione 
(allegato A); 
 
- il Direttore dell’Agenzia/Dirigente Scolastico potrà eventualmente richiedere le abilitazioni 
provvisorie ove si manifesti l’esigenza di adempiere operazioni di certificazione e non disponga di 
operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni; 
 
-  le predette abilitazioni provvisorie vengono concesse unicamente se viene inoltrata la richiesta di 
formazione utilizzando l’apposito modello allegato alla presente determinazione (allegato A) e 
decadono automaticamente dopo un anno dal rilascio delle stesse, fatta salva la facoltà di disporre 
una proroga qualora non vi sia stata la possibilità di effettuare la formazione dei soggetti 
temporaneamente abilitati; 
 
considerato necessario, al fine di disporre di un elenco piu’ aggiornato fin da subito, di applicare il 
primo criterio di aggiornamento della cancellazione d’ufficio di chi non ha compiuto operazioni di 
certificazione nei quattro anni precedenti, e di riapprovare tale versione aggiornata in allegato alla 
presente (all B) unitamente all’elenco dei soggetti che ad oggi risultano temporaneamente abilitati 
(all C); 
 
ritenuto altresì opportuno definire in un documento, che sarà reso disponibile sul sito internet della 
Regione Piemonte, le istruzioni operative per poter accedere all’abilitazione al sistema regionale di 
certificazione delle competenze – indirizzo operazioni; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso  

 
LA DIRIGENTE 

 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
Visti gli artt. 17 e 18  della L.R. 23/2008;  
In conformità con gli indirizzi previsti dalla D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006   

 
 
DETERMINA 
 

 
- di modificare il modulo per la richiesta di iscrizione alla formazione e per l’aggiornamento 

dell’elenco pubblico dei soggetti abilitati al sistema regionale di certificazione delle 
competenze – indirizzo operazioni, approvato con determinazione n. 17 del 13/01/2012; 

 
- di approvarne pertanto il nuovo modello, quivi allegato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento (allegato A); 
 

- di dare atto che si provvederà all’aggiornamento periodico dell’elenco pubblico degli 
oeratori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo 
operazioni cancellando tutti i soggetti che non hanno compiuto operazioni di certificazione 
nei quattro anni precedenti all’aggiornamento medesimo; 

 



- di confermare l’obbligo da parte delle Agenzie Formative/Istituti Scolastici di comunicare le 
richieste di cancellazione dal predetto elenco dei soggetti che non svolgono più attività per 
le quali è richiesta l’abilitazione, utilizzando l’apposito modello allegato alla presente 
determinazione (allegato A); 

 
- di definire che possono essere richieste abilitazioni provvisorie da parte del Direttore 

dell’Agenzia/Dirigente Scolastico ove si manifesti l’esigenza di adempiere operazioni di 
certificazione e non vi sia disponibilità di operatori abilitati al sistema regionale di 
certificazione delle competenze – indirizzo operazioni; 

 
- di stabilire che le predette abilitazioni vengono concesse unicamente se viene inoltrata la 

richiesta di formazione utilizzando l’apposito modello allegato alla presente determinazione 
(allegato A) e decadono automaticamente dopo un anno dal rilascio delle stesse, fatta salva 
la facoltà di disporre una proroga qualora non vi sia stata la possibilità di effettuare la 
formazione dei soggetti temporaneamente abilitati; 

 
- di riapprovare alla data odierna l’elenco degli addetti alle operazioni di certificazione 

aggiornato d’ufficio applicando il criterio della cancellazione di tutti i soggetti che non 
hanno compiuto operazioni di certificazione nei quattro anni precedenti (allegato B) e dei 
soggetti temporaneamente abilitati (allegato C) al fine di disporre fin da subito di un elenco 
maggiormente aggiornato rispetto a chi esercita realmente la funzione; 

 
- di dare atto che sarà reso disponibile sul sito internet della Regione Piemonte un documento 

contenente le istruzioni operative per poter accedere all’abilitazione al sistema regionale di 
certificazione delle competenze – indirizzo operazioni; 

 
- La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013. 

- . 
 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Nadia CORDERO 
 

Allegato 
         
 
 



 
Direzione Coesione Sociale – Settore Standard formativi e Orientamento professionale 

 
(Allegato A) 

 
AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DEGLI OPERATORI ABILITATI ALLA CERTIFICAZIONE1 

 
Il sottoscritto2        
 
Direttore dell’Agenzia/Istituto        
 
codice Operatore        con sede in3        
 

con la presente richiede4 
 

 LA FORMAZIONE  L’ABILITAZIONE PROVVISORIA  LA CANCELLAZIONE 
 

per i signori 
 
     nome e cognome                              telefono         email 
1)                   
 
2)                   
 
3)                   
 
4)                   
 
Allega alla presente le autodichiarazioni e le copie dei documenti d’identità dei soggetti sopra elencati, se richiesto5. 
 
Data6        Timbro e Firma 

                                                 
1 da trasmettere compilato e firmato via posta elettronica ordinaria a: operatoricertificazione@regione.piemonte.it 
2 nome e cognome del Direttore dell’Agenzia o del Direttore Scolastico 
3 indirizzo e comune della sede dell’Agenzia/Istituto 
4 scegliere una sola opzione; qualora si dovessero fare richieste per più opzioni, si trasmettano più moduli 
5 solo nel caso di richiesta di formazione 
6 formato data gg/mm/aaaa 



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 
 

Il/La sottoscritto/a        
 
nato/a a         prov.        il        
 
residente a        
 
in via/piazza        n.       
 
codice fiscale                       
 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 12/12/2000, n. 445 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA 
 
di essere in possesso dei prerequisiti richiesti per la frequenza del percorso formativo 
Sistema di certificazione indirizzo operazioni, ai sensi della D.G.R. 152-3672 del 02-08-06, 
di seguito richiamati: 

a) di svolgere o aver svolto per almeno tre anni la funzione di docente o tutor in 
situazioni di formazione professionale; 

b) conoscenza del sistema integrato di progettazione per competenze e del sistema di 
valutazione dell’apprendimento della Regione Piemonte 

 
Conferisce in consenso al trattamento dei propri dati personali e/o sensibili ai sensi del 
Decreto Legislativo 196/03 e prende atto delle informazioni di cui all’art. 13 del decreto  
Legislativo 196/03. 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
Luogo        data                                    
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28/12/2000, la dichiarazione è sottoscritta 
dall’interessato/a in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata 
all’ufficio competente insieme alla copia non autenticata di un documento di identità 
del dichiarante, via posta elettronica, via fax, tramite un incaricato, o a mezzo posta. 



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

BLZRDN70D21D122D BALZANO ARDUINO

pag. 1 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

pag. 2 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

FRRPLA74R70D332I FERRARI PAOLA

pag. 3 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

pag. 4 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

pag. 5 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

NRERCC54C10I753B NERI ROCCO

pag. 6 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

PRVVSC72H67D332M PRAVATO VERUSCHKA

pag. 7 di 8



Allegato B: elenco regionale pubblico degli operatori abilitati al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

STSGLM65R12I976U STASI GIROLAMO

pag. 8 di 8



Allegato C: operatori abilitati temporaneamente al sistema regionale di certificazione delle competenze – indirizzo operazioni (D.G.R. n. 152-3672 del 02/08/2006, Allegato L, art. 9)

pag. 1 di 1


